[image: image1.jpg]‘I
“
‘

Hu»l/

m”']'s

PAGE

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	от 30.10.2014
р.п. Гари
	№ 460

	Об утверждении плана мероприятий по предупреждению заболеваний, связанных с дефицитом микронутриентов, среди населения Гаринского городского округа на 2015-2017 годы

С целью обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения Гаринского городского округа и профилактики заболеваний, связанных с дефицитом микронутриентов среди населения Гаринского городского округа, руководствуясь ст. 28 Устава Гаринского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по предупреждению заболеваний, связанных с дефицитом микронутриентов, среди населения Гаринского городского округа на 2015-2017 годы (прилагается).
2. Руководителям учреждений и предприятий обеспечить выполнение плана мероприятий по предупреждению заболеваний, связанных с дефицитом микронутриентов, среди населения Гаринского городского округа на 2015-2017 годы.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вести севера» и разместить на официальном сайте Гаринского городского округа.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Гаринского городского округа
Пономарева А.С.
	Глава
Гаринского городского округа

	А.Г. Лыжин

Утвержден

постановлением главы
Гаринского городского округа
от 30.10.2014 № 460
План мероприятий

по предупреждению заболеваний, связанных с дефицитом микронутриентов, среди населения Гаринского городского округа на 2015-2017 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	Раздел 1. Система диагностики, учета и информации о распространенности заболеваний, связанных с фактором питания

	1.1.
	Улучшение диагностики заболеваний, связанных с дефицитом микронутриентов
	постоянно
	ГБУЗ СО

«Гаринская ЦРБ» (по согласованию)

	1.2.
	Организация производственного контроля за полноценностью и качеством питания, сохранением пищевой и биологической ценности, безопасностью пищевых продуктов и блюд
	в рамках программы производст-венного контроля
	ООО «Ромашка» (по согласованию)

	Раздел 2. Профилактика заболеваний, связанных с дефицитом микронутриентов, с использованием массовой, групповой и индивидуальной профилактики. Обеспечение доступности профилактических продуктов населения в целях массовой профилактики

	2.1.
	Обогащение витаминами, микроэлементами и клетчаткой блюд на предприятиях общественного питания, прежде всего в дошкольных и образовательных учреждения, социальных учреждениях
	постоянно
	Управление образования Гаринского городского округа ,
Отделение временного проживания детей и подростков (стационарное) «ГБУ КЦСОН Гаринского района» (по согласованию),
ООО «Ромашка» (по согласованию)

	2.2.
	Обогащение хлеба и хлебобулочных изделий йодированным белком, витаминами, кальцием
	2015-2017
	Гаринское РайПО (хлебозавод) (по согласованию)

	1
	2
	3
	4

	2.3.
	Использование в сети детского питания (школы, дошкольные учреждения) только обогащенные микроэлементами хлеб и хлебобулочные изделия
	постоянно
	Управление образования Гаринского городского округа

	2.4.
	Организация контроля за обогащением детского питания микронутриентами в образовательных учреждениях  со стороны медицинских работников учреждений
	постоянно
	ГБУЗ СО «Гаринская ЦРБ» (по согласованию)

	2.5.
	Обеспечение постоянного наличия в торговой сети продуктов питания, обогащенных микронутриентами
	постоянно
	Предприятия торговли всех форм собственности (по согласованию)

	2.6.
	Обеспечение постоянного наличия йодированной соли в организациях торговли
	постоянно
	Предприятия торговли всех форм собствен-ности (по согласованию)

	2.7.
	Обеспечение беременных и кормящих матерей препаратами (смесями), содержащими витамины и микроэлементы, с целью снижения неблагоприятного воздействия на состояние здоровья матери и ребенка дефицита микронутриентов
	постоянно
	ГБУЗ СО «Гаринская ЦРБ» (по согласованию)

	Раздел 3. Система непрерывного образования и воспитания по вопросам профилактики заболеваний, связанных с дефицитом микронутриентов

	3.1.
	Организация широкой разъяснительной работы среди родителей и учащихся в образовательных учреждениях по вопросам профилактики заболеваний, связанных с дефицитом микронутриентов
	постоянно
	ГБУЗ СО «Гаринская ЦРБ» (по согласованию), Управление образования Гаринского городского округа

	3.2.
	Использование наглядной информации о ценности обогащенных продуктов в организациях торговли
	постоянно
	Организации торговли (по согласованию)

	1
	2
	3
	4

	3.3.
	Организация просветительной работы среди населения с использованием средств массовой информации по вопросам профилактики заболеваний, связанных с дефицитом микронутриентов
	постоянно
	ГБУЗ СО «Гаринская ЦРБ» (по согласованию)

[image: image1.jpg]